
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0989 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2022-PMQC 
 

 

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 006/2022-PMQC, sob regime de 
EMPREITADA GLOBAL, do Tipo MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
EM VIAS RURAIS NO DISTRITO DE BANDEIRANTES D´OESTE (ESTRADA PORTO II E PORTO V), NO 
MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS FINACEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO DE 
REPASSE Nº 905305/2020/MAPA/CAIXA, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO 
PROGRAMA AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHAS E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do 

dia 30/08/2022, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou 
via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 11 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0989 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - LOA 2023 
 
 
 
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONTIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, COMUNICA QUE ACONTECERÁ 
UMA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA TRATAR DO PROJETO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCICIO DE 
2023. 
 
 
DATA: 06/07/2022 
HORÁRIO: 09h00 
LOCAL: AUDITÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO/PR, 11/08/2022. 
 
 
 
WILSON AKIO ABE 
PREFEITO MUNICIPAL 
GESTÃO 2021/2024 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0989 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

INFORME SOBRE COLETA DE SUGESTÃO - LOA 2023 
 
 
 
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONTIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, COMUNICA QUE ENCONTRA-SE 
ABERTO A COMUNIDADE LOCAL, PARA APRESENTAR SUGESTÕES AO PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 
PARA O EXERCICIO DE 2023. 
 
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS SUGESTÕES:  ATÉ AS 08H00 DO DIA 06/07/2022. 
 
FORMAS DE APRESENTAÇÃO: preencher o formulário (modelo A) e enviar através do e-mail 
prefeitura.quartocentenario@gmail.com 
 
Ou  
 
Apresentar o formulário (modelo A) no setor de protocolo da Prefeitura Municipal 
  
 
QUARTO CENTENÁRIO/PR, 11/08/2022. 
 
 
 
WILSON AKIO ABE 
PREFEITO MUNICIPAL 
GESTÃO 2021/2024 
 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0989 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 
 

FORMULÁRIO  (MODELO A)  
COLETA DE SUGESTÃO - LOA 2023 

 
 
SUGESTÃO:  

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0989 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

 
 
 
 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 
 

 

 

 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de Dispensa de Licitação Nº. 05/2022, declarando oficialmente contratada M. M. MACIEL 

INFORMATICA no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ -09.047.517/0001-00, com valor de R$ 

4.776,65 (quatro mil setecentos e setenta e seis reais e sessenta e cinco centavos) 

Quarto Centenário – Pr, 10 de agosto de 2022. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2021/2022 

 

 

 

 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0989 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2022 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa M. M. MACIEL 
INFORMATICA CNPJ -09.047.517/0001-00, conforme Termo de Dispensa nº 03/2022, para: “AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORATICA E ACESSORIOS-1 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER -

2.NOBREAK-1.SUPORTE DE TELA ”o valor do contrato será de R$ 4.776,65 (quatro mil setecentos e setenta e 
seis reais e sessenta e cinco centavos). Para pagamento a vista: a vigência será da data de assinatura até 31/08/2022; o 

Prazo de execução 31/08/2022; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 – Equipamentos E Material 
Permanente – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 10 de Agosto de 2022. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0989 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2022-08-11T15:32:32-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




